**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

VI. In quos censura ferenda est.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

10. Aliquibus placuit prolationem censura verbo tenus non solum illicitam, sed nullam esse, ut docuit Ripa in Rub. de constitutione num. 18. motu ex cap. fin. de sententia, & re iudic. Et Sayrus lib. 1. thesauri cap. 7. num. 16. Sed longe verius est solum esse illicitam, ut tradit Coninch. disp. 1. dub. 9. conclus. 5. n. 8. Stephan. Daula dicto dub. 3. Layman. lib. 1. sum. tradi. & par. 1. exp. 9. num. 1. Nam iure natura scriptura necessaria non est, iure autem positivo est scriptura requiratur in dicto cap. cum medicinalia, non tamen sic necessario exiguntur, ut altera prolati censura irrilevatur. Textus vero finalis de sententia, & re iudic. exigens necessario scripturam, intelligendum est de sententiis punitiis criminis, & decisa litteris, non vero de sententiis que non tam ad puniendum delictum, quin ad illud praecaudendum, & emendandum ordinatur.

11. Tertiò debet nomine iudicis ipsi reo monito fieri, si censura contra determinatum personam fieri solet. Quod si ipse laetus, sufficit fieri ad eius dumnum, vel in Ecclesia, seu platea, aliò loco publico, ex quo in eius notitiam deuenire possit. Itenique facienda est coram testibus qui de monitione testari possint, ut traditur cap. factio de sententiis excommunicatis. Et docuit Cotarri. cap. alma mater. 1. part. §. 9. num 4. Coninch. disp. 1. 3. dñ. 9. concil. 1. Suar. 5. de censur. & disp. 3. sec. 1.

Aduerterat predictas conditiones pro latrone censura per modum sententie requisitas esse. Nam censura, qua à iure fertur per legem, vel statutum ea sola publicatione, & monitione contenta est, que ad confitendum legem, seu statutum requiriunt, de qua latè dixi tract. de legib. disp. 1. 9. & seqq.

12. Sed an monitus non solum censura ligamen, sed etiam eius denunciationem procedere debet: non fatis constat. V. G. commissarii delictum, cui est annexa censura, poteritne index te declarare, & denunciare censura esse ligatum? Respondeo posse, du mōdō delictum publicum sit, & notorium, neque illius prouinciaris, ut rectè docuit Abbas cap. nos bram. 1. de iure iurando. Nauart. lib. 5. c. 7. folior. cons. 20. de hereticis. num. 5. in 2. edit. Suar. disp. 1. de censur. sec. 1. 8. Paul. Layman. lib. 1. sum. tradi. & par. 1. cap. 5. num. 6. colliguntur ex cap. de manifera 2. quest. 1. cap. evidentiis de arcu/a. c. bona memoria. 1. de Eloc. ibi, excessus notoriis examinatione non indiget. Sed apertius constat conclusio ex cap. reprehensibilis de appellatione. ibi. Proferenti decreto statutum, ut nec Prelati nisi canonica monitione premissa suspensionis, vel excommunicationis sententiam proferant in subiectos, nisi forte talis sit culpa, que ipso suo genere suspensionis, vel excommunicationis peccata inducit. Ecce qualiter posset index nulla premissa monitione proferre sententiam, hoc est declaratoriam & denunciatoriam excommunicationis, vel suspensionis: quando scilicet ipso iure excommunicatio, vel suspensionis incursa est. Et ratio videtur manifesta, quia denunciatio non est nouum vinculum, ut censura, ut dicitur cap. 1. 8. verum de appellationib. Ergo non adest causa, ob quam monitio parere requiriatur. Dabit tamen delictum notorium esse vel per sententiam, vel ipso facto, ita ut nulla tergiversatione celari possit, ut excusationem admittere, alia ea declaratio illicita efficer contra ius natura, iuridicunque ordinem procedendi. Præterea requiritur, quod reus delicti non ponit, nam si absolutionem in censura expostulaverit reus, iurisdictionem obtulerit, non est denunciandus, sed poius absolendum iuxta textum in cap. qua fronte, de appellatione, cum finis censura obveniens sit, qui est delinquens correctione, & emendatio.

13. Quod tempus attinet nulla censura expedite die feriato proficer; quia plerumque causa cognitionem prærequisit, à qua die feriato abstinendum est iuxta textum in cap. fin. de Feriis. Et ibi Panormit. num. 19. Quod si eo die feratur etiam absque necessitate valida est, ut alii relatis comprobatur Sayrus lib. 1. thesauri casuum, c. 14. num. 7. eo quod ea quæ causa cognitionem non exigunt necessario ad sui valorem die feriato gesta valent Leg. artus Cod. de Feriis. Denunciatio autem censura frequentiter die feriato sic si præcedat causa cognitione die non feriato; quia eo tempore facta in plurimum notitiam deuenire potest, ut notarii Sayrus dicto capite 14. numero 10.

P V N C T V M VI.

In quos censura ferenda est?

1. Ferri debet in hominem baptizatum, viatorem, rationis compotem.
2. Sed an ultra usum rationis requiratur pubertas, variante Doctores.
3. Item debet esse subditus ferentia censuram.
4. An omnes afflentes in diocesi censura à Diocesano lata ligantur, & contraria diocesani extra existentes?
5. Remissio respondetur.
6. Propter diversas causas dupli censura ligari quis potest.
7. Ob eandem causam dupli censura ligari potest, si à diversis iudicibus lata sit, vel causa multiplicetur.

Censura necessaria ferenda est in hominem, baptizatum, viatorem, rationis compotem, & ferenti potestati subjectum

Vt ex communis sententia tradit Nauart. cap. 27. num. 13. Sular. 5. de censur. disp. 5. sec. 1. Coninch. dñp. 13. dub. 6. Paul. Layman. lib. 1. sum. tradi. & part. 1. cap. 4. num. 1.

Primo debet esse homo: nam bruta animalia censura capaci non sunt, utpote quæ nec potestati Ecclesiastice subdimitur, nec culpani committere possunt, ob quam censura fertur. Quod si aliquando Ecclesia creaturas irrationalia fidelibus innocentes anathematizat, non est, quia censuram in illos ferat, sed quia illas detestatur, & execratur, sicuti cum quis proprias culpas, & errores anathematizat. Angeli vero censura ligari non possunt, quia subiecti non sunt Ecclesia. Damnati nunquam sunt censendi. Beati culpas expertes sunt.

Secundo debet esse baptizatus, seu fidem in Ecclesia professus non Pagani, Iudeus, aut Cathecumens, qui ut inquit Paulus 1. ad Corin. 5. Quid enim inihi de his, qui foris sunt iudicare: non enim Ecclesia potestati subiicitur qui Ecclesiam in gressu non est. Secundus vero dicendum est de Hæreticis, Apóstolis & Schismatis. Qui utpote baptizati in Ecclesia potestati fugere non possunt, ut decidunt cap. de Iudeis, 4. 5. dñp.

Tertiò debet esse viator, nam mortuus censura ligatur nequit, ut ex communis docet Nauart. c. 27. num. 13. & cap. 18. num. 32. Couartui. in cap. aim. 1. p. 5. 1. num. 8. Sular. disp. 5. sec. 1. Aula. 2. p. c. 2. dñp. unica. dub. 8. oncl. 2. Layman. tradi. 5. p. 1. cap. 4. num. 2. & alij communiter. Colligiturque ex illis verbis Christi Matth. 16. Quocunque ligaueris super terram, Nam ut recte expedit Gratian. 24. q. 2. Christus Dominus solum concessit Petro potestatem ligandi & solvendi eos, qui sunt super terram ramiq; ipsi tantum Ecclesia subiiciuntur. Explicaturque posse in hunc modum: Defectus nec ratione corporis, neque ratione animæ ligati potest: non ratione corporis quia est quid immutatum, incapax subiictionis ratione animæ: quia est quid spiritualis, & inservit, subiectus nequit. Ecce enim visibili Ecce praeterea si in ecclesiæ, aut purgatorio existit non est in statu, quo merita censura afficit, ut pote grata Deo; si vero existat in inferno corrigibilis non est. Ex quo manifeste infertur: si quis mandat clericum occidere, & ante mandati executionem moratur, censuram nullam incurrit, quia tempore quo illam incusus erat incapax existit.

Necque his obstat textus in cap. à nobis le. 2. de sententiis excommunicatis. ubi Innocens III. determinat excommunicatum absoluī post mortem posse, redditque rationem, quia Ecclesia potest solvere, & ligare defunctos. Quia ut benè Caffro lib. 1. ut supra hæretic. ponit ea. 20. Couartui. in dicto. 1. Ama. 1. 5. dñp. num. 8. Sular. dñp. 5. sec. 1. num. 11. textus intelligendus est de absolutione, & ligatione indirecta, non directa, quatenus Ecclesia præcipue potest fidelibus, ne corpus excommunicari, & absque signis penitentia decadentis seputuræ facie tradatur, neve sub fragia offerant, vel è contraria signa penitentia deducunt, potest Ecclesia fidelibus concedere, ut haec omnia beneficia ostendit impendant. Quod non est absoluere, vel ligare defunctum directe, sed viros ligare, vel absoluere ab obligatione, quia illis non est censuram, quia defunctus ligatus era.

Quarto debet esse rationis compos, saltem quando casum censura dedit, quia absque culpa, censura capax esse non potest. Autem sui compos efficacem causam censura contrahendit dederit, & tempore quo ligandus erat, in obliterare, vel amittere perputiat incedit, sine dubio ligatur; quia via rationis, liberaque volumina solim requiruntur ad causam censuræ apponendam, non vero ad ipsam censuram contrahendam, ut docuit Sular. disp. 5. sec. 1. n. 20. Layman lib. 1. sum. tradi. 5. par. 1. cap. 4. n. 3. unde mandans clericum interficere, & tempore interfectionis ebris vel armis existit, non obinde effici censuram mandato annexam. Ab ea tamen censura (si amittere perputia est) absoluī debet: quia non expedit ligatum esse censura quia per eam corrigit non potest, cum ipsa censura, utpote medicina poma ad correctionem dirigatur, ut notarii Sular. & Layman. loc. alleg. Coninch. dñp. 1. 3. dub. 6. num. 45. & seqq.

5. Sed an ultra usum rationis requiratur pubertas: Non constat inter Doctores. Nam Vgolin. de censur. cap. 17. §. num. 5. affirmat, eo quod ante illam etatem non fatis percipi ordinem iudicarium, neque in iudicio admittit, ad se defendendum, ut agendum iuxta textum in cap. 1. de iudicis in 6. Secundum est censura à iure latre impuberem rationis compotem capacem esse, quia nullo iure eximitur, & cum culpam committere possit, cui censura annectetur, non est cur a censura excludi, supponitque quod textus in cap. 1. & vlt. de sententiis excommunicatis. Et tradit Sular. disp. 5. sec. 1. num. 17. Coninch. dñp. 13. dub. 6. num. 45. Galpar Hurtado tract. de censur. diff. ult. 7. v. 30. Idem videtur dicendum de censura lata per statutum, nisi corerant ex conuetudine constet, quia ad hanc censuram imponendum non est opus impuberem citari, nec in iudicio compare, & supponunt predicti Doctores. At si censura sententia speciali ferenda sit, credo aduersus impuberem ferri posse, tamen id non sit conuenienter. Priori partem mihi persuaderet, quia illa impubes ordinem iudicarium ignorat, de illo inuitu potest, sicuti alii puberes ordinem iudicarium ignorantis instrumentum. Item medio procuratore, & tute respondere in iudicio potest. Secundum